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BENSAÚDE, Joaquim, 1859-1952. 
Lacunes et surprises de l'histoire des 
découvertes maritimes / Joaquim Bensaude. 
 
Coimbra : Imprensa da Universidade, 1930. - P. 
[255]-448 ; 26 cm. - Inclui bibliografia. - Contém: 
1ª parte: D. João II.  
 
Cota: Cart-S/F.6-0911 
   
 
BENSAÚDE, Joaquim, 1859-1952. 
Les légendes allemandes sur l'histoire des 
découvertes maritimes portugaises / Joaquim 
Bensaude. 
 
Genève : Imprimerie A. Kundig, 1917-1920. - 
122, [14] p. ; 25 cm. - Comunicaçao à Academia 
das Ciências de Lisboa em resposta a Hermann 
Wagner. - Contém: Parte 1.  
 
Cota: Cart-S/F.6-0912 
   
 
Bibliographia medica hispanica, 1475-1950 
Bibliographia medica hispanica, 1475-1950 / José 
Mª López Piñero...[et al.]. 
 
Valencia : Instituto de Estudios Documentales e 
Históricos sobre la Ciencia, Universidad de 
Valencia, 1987- . -  vol .; 21 cm. - Cuadernos 
valencianos de historia de la medicina y de la 
ciencia, Serie C. - Repertorios bio-bibliográficos ; 
30, 33, 35, 36. – Contém: Vol. 1: Libros y folletos, 
1475-1600; Vol. 2: Libros y folletos, 1601-1700; 
Vol. 3: Libros y folletos, 1701-1800; Vol. 4: Libros 
y folletos, 1801-1850; Vol. 5: Libros y folletos, 
1851-1900; Vol. 8: Revistas, 1736-1950; Vol. 9: 
Bibliometria de las revistas, 1736-1950. – ISBN 
846004985X. 
 
Cota: Cart-S/F.5-0902     (vol. 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9) 
   
 
CASTANHEDA, Fernão Lopes de, m. 1559. 
Historia do descobrimento e conquista da India 
pelos Portugueses (1552-1561) : thirty-one 
chapters of the lost "Livro IX" re-discovered and 
now published for the first time / by C.Wessels. 
 

The Hague : Martinus Nijhoff, 1929. - XII, 76 p., 
[2] fac-sím. ; 26 cm. 
 
Cota: Cart-S/Cx63.17-0011 
   
 
CASTRO SOLER, Joaquín. 
Bibliographia astronomica et geodaetica 
hispanica, 1795-1905 / Joaquín Castro Soler, 
Antonio E. Ten y Vicente Zorrilla Palau. 
 
Valencia : Instituto de Estudios Documentales e 
Históricos sobre la Ciencia, Universidad de 
Valencia, 1990- . -  vol. ; 21 cm. - Cuadernos 
valencianos de historia de la medicina y de la 
ciencia, Serie C. - Repertorios bio-bibliográficos, 
0211-0091; 34. – Contém: Vol. 1. Introducción. 
Inventario A-Z. – ISBN 8437007461.  
 
Cota: Cart-S/F.5-0904 
   
 
COLLINS, F. Howard, 1857-1910. 
Authors' and printers' dictionary : a guide for 
authors, editors, printers, correctors of the 
press, compositors and typists / by F. Howard 
Collins with the assistance of many others. - 10th 
ed., rev. 
 
London: New York; Oxford University Press, 
1956, reimpr. 1962. - xiv, 442 p. ; 18 cm. - 1ª e 2ª 
ed. (1905) intituladas: Author & printer. 
 
Cota: Cart-S/D.2-0310 
   
 
CORTESÃO, Armando, 1891-1977. 
Esparsos / Armando Cortesão. 
 
Coimbra : Por Ordem da Universidade, 1974-
1975. - 3 vol. : il. ; 22 cm. - Acta Universitatis 
Conimbrigensis. - Ed. preparada no 
Agrupamento de Estudos de Cartografia Antiga 
(Secção Anexa à Universidade de Coimbra) da 
Junta de Investigações Científicas do Ultramar. - 
Inclui bibliografia. - Textos em português, inglês 
e francês. 
 
Cota: Cart-S/D.3-0889 
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CRONE, G. R., 1899-1982. 
Background to geography / by G.R. Crone. 
 
London: Museum Press, cop. 1964. - 224 p.,[6] f. 
est.  : il., mapas ; 23 cm. - Bibliografia: p. 211-
216. - Índice. – ISBN 0273485415.  
 
Cota: Cart-S/D.3-0460 
   
 
D. António Barroso 
D. António Barroso : missionário, cientista, 
missiólogo / selecção, introd. e notas por 
António Brásio. 
 
Lisboa : Centro de Estudos históricos 
Ultramarinos, 1961. - LIII, 687 p., [20] f. est. : il., 
fot. ; 25 cm.  
 
Cota: Cart-S/E.2-0924 
   
 
DENISON, Archibald Campbell. 
America's maritime history / by A.C. Denison. 
 
New York : G.P. Putnam's Sons, cop. 1944. - ix, 
[3], 236 p. : il. ; 20 cm. - Bibliografia: p. 235-236. 
 
Cota: Cart-S/F.5-0909 
   
 
The diplomats 
The diplomats : 1919-1939 / edited by Gordon A. 
Craig and Felix Gilbert. 
 
Princeton : Princeton University Press, cop. 
1953. - X, [2], 700 p., [16] p. est. : retr. ; 24 cm. - 
Inclui bibliografia. - Índice. 
 
Cota: Cart-S/F.1-0895 
   
 
Documentação avulsa moçambicana do 
Arquivo Histórico Ultramarino 
Documentação avulsa moçambicana do Arquivo 
Histórico Ultramarino / sumariação pelo Dr. 
Francisco Santana. 
 
Lisboa : Centro de Estudos Históricos 
Ultramarinos, 1964-1974. - 3 vol. ; 25 cm. - Vol.  

 
1: Maços 1 a 10. - 1307, [5] p. - 1964. - Vol. 2: 
Maços 11 a 20. - xv, 1240, [4] p. - 1967. - Vol. 3: 
Maços 21 a 30. - 1242, [2] p. - 1974. 
 
Cota: Cart-S/E.2-0920 (Vol. 1 e 2) 
   
 
Documents of American history 
Documents of American history / edited by 
Henry Steele Commager. - 5th ed. 
 
New York : Appleton-Century-Crofts, 1949. - 2 
vol., in 1 (XXII, [3], 759 p.] em 2 colns ; 24 cm. - 
Crofts American History Series. - Inclui 
bibliografia. - Índice. 
 
Cota: Cart-S/F.1-0897 
   
 
Os dois descobrimentos da ilha de São Lourenço 
mandados fazer pelo vice-rei D. Jerónimo de 
Azevedo nos anos de 1613 a 1616 
Os dois descobrimentos da ilha de São Lourenço 
mandados fazer pelo vice-rei D. Jerónimo de 
Azevedo nos anos de 1613 a 1616 / [compil.] 
Humberto Leitão. 
 
Lisboa : Centro de Estudos Históricos 
Ultramarinos, 1970. - 431 p. [2] f. est. : il., 1 
mapa (desdobr.) ; 23 cm. - Inclui vocabulário e 
glossário toponímico. - Inclui bibliografia. – 
Contém: Diário da viagem da caravela "Nossa 
Senhora da Esperança" à Ilha de S. Lourenco 
(1613 a 1614) / escrita por Paulo Rodriques da 
Costa. - Relação da jornada e descobrimento da 
Ilha de S. Lourenço que o Vice Rei da India D. 
Jeronymo de Azevedo mandou fazer por Paulo 
Rodrigues da Costa capitão e descobridor. - 
Relação do 2º descobrimento que o S.ºr Vice-Rei 
Dom Jerónimo de Azevedo mandou fazer à Ilha 
de São Lourenço o ano de 1616. - Roteiro de Ilha 
de S. Lourenço / do Pe. Luis Mariano. 
 
Cota: Cart-S/E.2-0918 
   
 
Estudios sobre la Medicina y la ciencia 
valencianas 
Estudios sobre la Medicina y la ciencia 
valencianas : siglos XVI-XIX / Ma. José Báguena  



 

4 

 
Cervellera ... [et al.]. 
 
Valencia : Cátedra de Historia de la Medicina, 
Universidad de Valencia, 1985. - 193 p. ; 21 cm. - 
Cuadernos valencianos de historia de la 
medicina y de la ciencia. Serie A. - Monografías, 
0211-0091 ; 28. - Inclui bibliografia. - ISBN 
8460040054.  
 
Cota: Cart-S/F.5-0901 
   
 
FREIRE, Gilberto, 1900-1987. 
O luso e o trópico : sugestões em torno dos 
métodos portugueses de integração de povos 
autóctones e de culturas diferentes da europeia 
num complexo novo de civilizção : o luso-tropical 
/ Gilberto Freyre ; [nota introd. José Caeiro da 
Matta]. 
 
Lisboa : Commissão Executiva das 
Comemorações do V Centenário da Morte do 
Infante D. Henrique, 1961. - XI, 312, [2] p. ; 26 
cm. - À cabeça da p. de tít. Congresso 
Internacional de História dos Descobrimentos. 
 
Cota: Cart-S/E.2-0927 
   
 
GODINHO, Vitorino Magalhães, 1918-2011.  
Os descobrimentos e a economia mundial / 
Vitorino Magalhães Godinho. 
 
Lisboa : Arcádia, 1963-1965. - 2 vol. : il. (algumas 
color.), mapas (alguns color. e desdobr.), fac-sím. 
(alguns color.) : 32 cm. - Inclui bibliografia. - 
Índices. 
 
Cota: Cart-S/F.5-0898 
   
 
H. P. KRAUS (Firma). 
175 printed books. 
 
New York : Offered for sale by H.P. Kraus, 
[1963?]. - 165 p. : il. ; 31 cm. - Catalogue; 103. - 
Contém: Part one: From early printing to modern 
science; Part two: Illustrated books. 
 
Cota: Cart-S/E.2-0926 

   
 
KING, Ernest Joseph, 1878-1956. 
Fleet Admiral King : a naval record / by Ernest J. 
King and Walter Muir Whitehill. - 1st ed. 
 
New York : W. W. Norton, cop. 1952. - xv, [1], 
674 p., [11] f. est. : il., mapas, retr. ; 24 cm. - 
Inclui índice.  
 
Cota: Cart-S/F.1-0896 
   
 
LAFITAU, Joseph-François, 1681-1746. 
Histoire des decouvertes et conquestes des 
portugais dans le nouveau monde, avec des 
figures en taille-douce / Par le R.P. Joseph-
François Lafitau ... 
 
A Paris : chez Saugrain pere : chez Jean-Baptiste 
Coignard fils, imprimeur, 1734. - 4 vol. : il., 
gravuras, mapas, retrato ; 12º (16 cm). - Obra de 
14 livros em 4 tomos. - Frontispício com brasão 
de armas portuguesas grav. a buril no vol. 1 
assinado: "J.B. Scotin  sculp." . - Iniciais capitais 
xilograv. - Sob o pé de imprensa "Avec 
approbation et privilege du Roi". Contém:  Vol. 
1: [6], XL, 432 p., [2] f. de est. desdobr. - Vol. 2: 
[2], 381, [79] p., [3] f. de est. - Vol. 3: [2], 512 p., 
[2] f. de est. desdobr. - Vol. 4: [2], 388, [145, 1 
br.] p., [5] f. de est. desbrob. 
 
Cota: Cart-S/D.2-0138 
   
 
LEITE, Duarte, 1864-1950. 
Àcerca da "Cronica dos feitos de Guinee" / 
Duarte Leite. 
 
Lisboa : Liv. Bertrand, 1941. - 2 vol. em 1 (269 p.) 
; 24 cm. - Texto fotocopiado.  
 
Cota: Cart-S/E.4-0930 
   
 
LI, Andrés de, fl. séc.16. 
Reportorio dos tempos / tresladado de 
castelhano em portuguez per Valentim 
Fernandez. Com o regimento da declinação do 
sol, a qual declinação foy tirada pontualmente 
do Zacuto pelo honrado Gaspar Nicolas mestre  



 

5 

 
sufficiente nesta arte. 
 
Genève : Société Sadag, [1917?]. - [5], 143 p. ; 25 
cm. - Histoire de la science nautique  portugaise 
à l'époque des grandes découvertes : collection 
de documents publiés par ordre du Ministère de 
l'Instruction Publique de la République 
Portugaise (Décret du 29 Décembre 1913) / par 
Joaquim Bensaúde ; 7. - Reprod. Fac-sím. da 
edição de Lisboa, 1563. 
 
Cota: Cart-S/F.6-0916 
   
 
LÓPEZ PINERO, José María, 1933-2010. 
El Códice Pomar (ca. 1590), el interés de Felipe II 
por la historia natural y la expedición Hernández 
a América / José Maria López Piñero. 
 
Valencia : Instituto de Estudios Documentales e 
Historicos sobre la Ciencia, Universidad de 
Valencia-C.S.I.C., 1991. - 128 p. : il., plano ; 21 
cm. - Cuadernos valencianos de historia de la 
medicina y de la ciencia. Serie A. Monografías ; 
37. - Bibliografia: p. 117-119. - Índice. - ISBN 
8437008220.  
 
Cota: Cart-S/F.5-0907 
   
 
LÓPEZ PINERO, José María, 1933-2010. 
Los Impresos científicos españoles de los siglos 
XV y XVI : inventario, bibliometría y thesaurus / 
José Mª López Piñero, Francesc Bujosa I Homar ; 
com la colab. de Víctor Navarro Brotons ... [et 
al.]. 
 
Valencia : Cátedra de Historia de la Medicina, 
Universidad de Valencia, 1981-1986. - 4 vol., em 
3 ; 21 cm. - Cuadernos valencianos de historia de 
la medicina y de la ciencia. Serie C. Repertorios 
bio-bibliográficos, 0211-0091 ; 23, 26, 29. - Inclui 
bibliografia. - Contém: Vol. 1. Introducción : 
Inventario A-C (1981) ; Vol. 2-3. Inventario D-Q 
(1984); Vol. 4: Inventario R-Z (1986). - ISBN 
9788460037316. 
 
Cotas: Cart-S/F.5-0899     (vol. 1) 
             Cart-S/F.5-0900    (vol. 4) 
   

 
MARTINS, Mário, 1908-1990. 
Vida e Obra de Frei João Claro ([m.] c. 1520), 
doctor parisiensis e professor universitário / 
Mário Martins. 
 
Coimbra : Por Ordem da Universidade, 1956. - 
VIII, 240 p. ; 22 cm. - Acta Universitatis 
Conimbrigensis. - Inclui bibliografia. - Índice: p. 
[235]-238. 
 
Cota: Cart-S/E.2-0921 
   
 
MOTA, A. Teixeira da, 1920-1982. 
A 2ª Conferência Internacional dos Africanistas 
Ocidentais / por A. Teixeira da Mota. 
 
[Bissau] : [s.n.], 1948. - p. [13]-74 : il., fot. ; 264 
cm. - Sep. de: "Boletim cultural da Guiné 
Portuguesa", vol. 3, nº 9 (1948). 
 
Cota: Cart-S/E.5-0994 
   
 
MOTA, A. Teixeira da, 1920-1982. 
Bartolomeu Dias e o valor do grau terrestre / A. 
Teixeira da Mota. 
 
Lisboa : Congresso Internacional de História dos 
Descobrimentos, 1961. - 11 p., [1] est. : il. ; 25 
cm. - Sep. de: "Actas", vol. 5. - Inclui bibliografia. 
 
Cota: Cart-S/E.5-0991 
   
 
MOTA, A. Teixeira da, 1920-1982. 
A cartografia antiga da Africa Central e a 
travessia entre Angola e Moçambique : 1500-
1860 : resumo / A. Teixeira da Mota. 
 
[S.l.] : [s.n.], [19--]. - p. 335-354 ; 23 cm. - Sep. 
de: Anais do Clube Militar Naval, nº 4-6 (Abr-Jun. 
1963). 
 
Cota: Cart-S/E.5-0982 
   
 
MOTA, A. Teixeira da, 1920-1982. 
Cartografia portuguesa dos descobrimentos / A. 
Teixeira da Mota. 
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Lisboa : [s.n.], 1960 (Lisboa : Tip. L.C.G.G.). - 13 p. 
: mapa ; 23 cm. - Sep. de: "Anais do Clube Militar 
Naval", (número especial). 
 
Cota: Cart-S/E.5-0990 
   
 
MOTA, A. Teixeira da, 1920-1982. 
O centenário da morte de Honório Barreto / por 
A. Teixeira da Mota. 
 
Bissau: [s.n.], 1958. - p. [195]-201 ; 24 cm. - Sep. 
do "Boletim cultural da Guiné portuguesa", nº 
50, ano XIII. 
 
Cota: Cart-S/E.5-0985 
   
 
MOTA, A. Teixeira da, 1920-1982. 
O Centro de estudos da Guiné portuguesa / por 
A. Teixeira da Mota. 
 
[Lisboa] : [s.n.], 1953. - p. [107]-137, em 2 colns. 
; 26 cm. - Sep. de: "Garcia de Orta : revista da 
Junta das Missões Geográficas...", vol. 1, nº 1 
(1953). - Inclui bibliografia. 
 
Cota: Cart-S/E.5-0974 
   
 
MOTA, A. Teixeira da, 1920-1982. 
Columbus and the portuguese / Avelino Teixeira 
da Mota. 
 
[S.l.] : [s.n.], [1968?]. - 24 p. ; 21 cm. - 
Conferência proferida por A. Teixeira da Mota 
em 27 de Maio de 1968 em Nova Iorque por 
ocasião do vôo inaugural da TAP Lisboa / Nova 
Iorque. 
 
Cota: Cart-S/E.5-0975 
   
 
MOTA, A. Teixeira da, 1920-1982. 
Comentários à comunicação do sr. Manuel dos 
Reis : o regimento do norte na astronomia 
náutica portuguesa da época dos 
descobrimentos / Teixeira da Mota. 
 
Lisboa : Academia das Ciências de Lisboa, 1961.  

 
– 8 p. ; 24 cm. - Sep. de: "Boletim da Academia 
das Ciências de Lisboa", vol. 33, Maio-Julho, 
1961. - Proferidos na sessão da Classe de 
Ciências da Academia em 22 de Junho de 1961. 
 
Cota: Cart-S/E.5-0977 
   
 
MOTA, A. Teixeira da, 1920-1982. 
Elogio histórico do Almirante Gago Coutinho... / 
A. Teixeira da Mota. 
 
Lisboa : Ottosgráfica Ldª, 1962. - 34 p. ; 24 cm. - 
Sep. de: "Boletim da Academia das Ciências de 
Lisboa", vol. 34, Jan.-Fev. 1962. 
 
Cota: Cart-S/E.5-0993 
   
 
MOTA, A. Teixeira da, 1920-1982. 
Ilha de Santiago e Angra de Bezeguiche, escalas 
da Carreira da India / A. Teixeira da Mota. 
 
Lisboa: [s.n.], 1968. - p. [141]-149 ; 24 cm. - Sep. 
de "Do tempo e da história", II. - Bibliografia:p. 
149. 
 
Cota: Cart-S/E.5-0989 
   
 
MOTA, A. Teixeira da, 1920-1982. 
Jaime Cortesão : historiador da expansão 
portuguesa / pelo Comandante A. Teixeira da 
Mota. 
 
Lisboa: [s.n.], 1961. - P. 44-61 ; 24 cm. - Sep. da: 
"Revista Ocidente", vol. 61, 1961. - Conferência 
proferida na sessão de homenagem a Jaime 
Cortesão, promovida pela Sociedade Portuguesa 
de Escritores em 26 de Janeiro de 1961. - Inclui 
bibliografia. 
 
Cota: Cart-S/E.5-0992 
   
 
MOTA, A. Teixeira da, 1920-1982. 
No limiar do 3º ano / A. Teixeira da Mota. 
 
[S.l.] : [s.n.], 1948. - 12 p. ; 24 cm. - Sep. de: 
"Boletim cultural da Guiné portuguesa", col. III,  
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nº 9, Jan. de 1948. 
 
Cota: Cart-S/E.5-0978 
   
 
MOTA, A. Teixeira da, 1920-1982. 
O noroeste Africano na cartografia portuguesa 
antiga / A. Teixeira da Mota. 
 
[S.l.] : [s.n.], 1948. - p. 173-199, [3] p. est. : il., 
mapas ; 24 cm. - Sep. de: "Boletim cultural da 
Guiné portuguesa", vol. III, nº 9, Jan. de 1948. - II 
Conferência Internacional dos Africanistas 
Ocidentais, Bissau, 1947. - Texto em francês, 
resumos em francês e inglês, notas preliminares 
em português. 
 
Cota: Cart-S/E.5-0976 
   
 
MOTA, A. Teixeira da, 1920-1982. 
Notas sobre a História dos portugueses na África 
negra / A. Teixeira da Mota. 
 
Lisboa : Boletim da Sociedade de Geografia de 
Lisboa, 1959. - p. 27-55. ; 25 cm. - Sep. do 
"Boletim da Sociedade de Geografia de Lisboa", 
Jan-Março, 1959. - Sumário em inglês. 
 
Cota: Cart-S/E.5-0984 
   
 
MOTA, A. Teixeira da, 1920-1982. 
Notas sobre o povoamento e a agricultura 
indígena na Guiné Portuguesa / A. Teixeira da 
Mota. 
 
Bissau : [s.n.], 1951. - p. [657]-680 ; 24 cm. - Sep. 
de: Boletim Cultural da Guiné Portuguesa, nº 23, 
Jul. de 1951. - Resumo em francês. 
 
Cota: Cart-S/E.5-0959 
   
 
MOTA, A. Teixeira da, 1920-1982. 
Nouveaux éléments sur le pilote Lourenço 
Marques / par A. Teixeira da Mota. 
 
Lisboa : Centro de Estudos Históricos 
Ultramarinos, 1963. - p. 291-300, [2 f. est. : 2  

 
mapas (desdobr. ; 24 cm. - Sep. de "Stvdia", nº 
11, Jan. 1963. - Bibliografia: p. 299-300.  
 
Cota: Cart-S/E.5-0987 
   
 
MOTA, A. Teixeira da, 1920-1982. 
Portuguese navigations in the North Atlantic in 
the fifteenth and sixteenth centuries : a paper 
delivered before the University on the occasion 
of the unveiling of the statue of Gaspar Corte 
Real in St. John's on the 8th September, 1965 / 
by A. Teixeira da Mota. 
 
St. John's, Nfld. : Memorial University of  
Newfoundland, 1965. - 24 p. ; 23 cm. 
 
Cota: Cart-S/E.5-0986 
   
 
MOTA, A. Teixeira da, 1920-1982. 
Os portugueses e a cartografia antiga da África 
Central : (1550-1800) : comunicação à classe de 
Ciências em sessão de 10 de janeiro de 1963 / A. 
Teixeira da Mota. 
 
Lisboa : Academia das Ciências de Lisboa, 1963. - 
17 p., [1] f. est. : mapa. ; 24 cm. - Sep. de: 
"Boletim da Academia das Ciências de Lisboa", 
vol. 35, 1963. 
 
Cota: Cart-S/E.5-0988 
   
 
MOTA, A. Teixeira da, 1920-1982. 
O "Regimento da altura de leste-oeste" de Rui 
Faleiro / Avelino Teixeira da Mota. 
 
[Lisboa] : Agência Geral do Ultramar, 1953. - 13 
p. ; 23 cm. - Sep. do "Boletim Geral do 
Ultramar", nº 331. - Comunicação lida na sessão 
de 22 de Junho de 1952, do Instituto Português 
de Arqueologia, História e Etnografia. 
 
Cota: Cart-S/E.5-0983 
   
 
NUNES, Pedro, 1502-1578. 
Tratado da sphera, com a Theorica do sol e da 
lua e ho primeiro livro da Geographia de Claudio  
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Ptolomeo / tirados novamente de latim em 
lingoagem pello doutor Pero Nunez ; Tratado 
que o doutor Pero Nunez fez em deffensan da 
Carta de Marear ; Tratado que ho doutor Pero 
Nunez fez sobre certas duvidas da navegação. 
 
Munich : J. B. Obernetter, 1915. - 180 p. ; 38 cm. 
- Histoire de la science nautique portugaise à 
l'époque des grandes découvertes : collection de 
documents publ. par ordre du Ministère de 
l'Instruction Publique de la République 
Portugaise (Décret du 29 Décembre 1913) / par 
Joaquim Bensaúde; 5. - Reprodução fac-similada 
do exemplar pertencente à biblioteca do duque 
de Brunswick em Wolfenbuttel, edição de Lisboa 
: Gemão Galharde, 1537. 
 
Cota: Cart-S/F.6-0917 
   
 
ORTA, Garcia de, 1499?-1568. 
Aromatum et simplicium aliquot 
medicamentorum apud Indos nascentium 
historia / de Carlos Clúsio ; versão portuguesa do 
epítome latino dos Colóquios dos Simples de 
Garcia de Orta ; introd. e versão portuguesa de 
Jaime Walter e P.e Manuel Alves. 
 
[Lisboa] : Junta de Investigações do Ultramar, 
1964. - VI, 271 p : il., fac-sím. ; 25 cm. - Ed. 
comemorativa do quarto centenário da 
publicação dos Colóquios dos Simples. - Índice: 
[261]-271. - Facsimile da ed. de, Antuérpia : 
Oficina de Cristóvão Plantin, 1567. - Texto em 
português e latim, frente a frente. 
 
Cota: Cart-S/E.2-0925 
   
 
PARRY, John Horace, 1914-1982. 
The discovery of the Sea / J. H. Parry. 
 
London : Weidenfeld and Nicolson, cop. 1974, 
1975. - xiii, 319 p. ; 22 cm. - Inclui bibliografia. - 
Índice. - ISBN 0297769545.  
 
Cota: Cart-S/E.3-0928 
   
 
 

 
Regimento do astrolábio e do quadrante. 
Regimento do estrolabio e do quadrante. 
Tractado da spera do mundo / [introd. de 
Joaquim Bensaúde]. - 2e éd. 
 
Lisbonne : Imprimerie Nationale, 1924. - 35 p., 
64 p. fac-sím. ; 27 cm. - Histoire de la science 
nautique portugaise à l'époque des grandes 
découvertes : collection de documents publiés 
par ordre du Ministère de l'Instruction Publique 
de la République Portugaise (Décret du 29 
Décembre 1913) / par Joaquim Bensaúde ; 1. - O 
"Tractado da spera do mundo" é uma tradução 
portuguesa feita a partir de "Sphaera mundi" de 
Joannes de Sacro Bosco. - Reprodução fac-
similada do único ex. conhecido, pertencente à 
"Bibliothèque de l'État de Munich". - Introdução 
em francês. 
 
Cota: Cart-S/F.6-0914 
   
 
SACRO BOSCO, Johannes, fl. 1230. 
Tractado da spera do mundo ; Regimento da 
declinaçam do sol. 
 
Genève : Societé Sadag, [1914?]. - [3], 72 p. fac-
sím. ; 25 cm. - Histoire de la science nautique 
portugaise à l'époque des grandes découvertes : 
collection de documents publ. par ordre du 
Ministère de l'Instruction Publique de la 
République Portugaise (Décret du 29 Décembre 
1913) / par Joaquim Bensaúde ; 2. - Reprod. fac-
sím. do único exemplar conhecido pertencente à 
Biblioteca de Évora, [Lisboa] : Germam 
Galhard[e], [ca 1516].  
 
Cota: Cart-S/F.6-0915 
   
 
SEPTENVILLE, Édouard Langlois, Barão de, n. 
1835. 
Fastes militaires & maritimes du Portugal : 
l'expédition de Ceuta en 1415 / par le baron Ed. 
de Septenville. 
 
Paris : Libraire Générale : Librairie Ancienne et 
Moderne, 1879. - XII, p. {15]-143, [3] p. ; 20 cm.  
 
Cota: Cart-S/D.2-0343 
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Os sete únicos documentos de 1500 
conservados em Lisboa, referentes à viagem de 
Pedro Alvares Cabral 
Os sete únicos documentos de 1500 conservados 
em Lisboa, referentes à viagem de Pedro Alvares 
Cabral / [preâmbulo de A. Fontoura da Costa]. 
 
Lisboa : Agência Geral das Colónias, 1940. - 110 
p., 32 fac-sim. ; 34 cm. - Ed. comemorativa do 
duplo Centenário da Fundação e Restauração de 
Portugal, que publica o conjunto dos 
documentos, "acompanhados dos facsimiles dos 
que são originais". - Notas aos documentos I-V e 
VII por A. Fontoura da Costa; notas ao 
documento VI por António Baião. 
 
Cota: Cart-S/E.2-0922 
   
 
Who's who in America 
Who's who in America : a biographical dictionary 
of notable living men and women of the United 
States ; ed. by Albert Nelson Marques. 
 
Chicago : A. N. Marquis Company,    -    . -  v. ; 23 
cm. - Revised and reissued biennially. 
 
Cota: Cart-S/F.1-0892     (vol. 29) 
   
 
WOOLDRIDGE, Sidney William, 1900-1963. 
The spirit and purpose of geography / S.W. 
Wooldridge and W. Gordon East. - Rev. ed., 7th 
imp. 
 
New York : Capricorn Books, [1967, cop. 1958]. - 
186 p. ; 19 cm. - Inclui bibliografia. - Índice. 
 
Cota: Cart-S/D.2-0258 
   
 
The Worldmark encyclopedia of the nations 
The Worldmark encyclopedia of the nations : a 
practical guide to the geographic, historical, 
political, social & economic status of all nations, 
their international relationships, and the United  

 
Nations system / [Editor-in-chief: Benjamin A. 
Cohen] ; [foreword by James T. Shotwell].  
 
New York : Worldmark Press, cop. 1960. - xxxi, 
1456 p., 32 p. atlas color. : il., mapas, 29 cm. - 
Inclui bibliografia. 
 
Cota: Cart-S/F.1-0894 
   
 
ZACUTO, Abraão, n. ca. 1450. 
Almanach perpetuum celestium motuum (radix 
1473) : tabulae astronomicae Raby Abraham 
Zacuti ... / in latinum translatae per magistrum 
Joseph Vizinum ... 
 
Munich : J.B. Obernetter, 1915. - [4], 335 p. ; 27 
cm. - Histoire de la science nautique portugaise à 
l'époque des grandes découvertes : collection de 
documents publ. par ordre du Ministère de 
l'Instruction Publique de la République 
Portugaise (Décret du 29 Décembre 1913) / par 
Joaquim Bensaúde ; 3. - Reprod. fac-sím. do ex. 
da Biblioteca de Augsburgo, Leiria, 1496. 
 
Cota: Cart-S/F.6-0908 
   
 
ZACUTO, Abraão, n. ca. 1450. 
Almanach perpetuum celestium motuum (Radix 
1473) : tabulae astronomicae Raby Abraham 
Zacuti... : canons en espagnol / traduction de 
Joseph Vizinho. 
 
Genève : Société Sadag, [1922]. - [2], 35 p. : fac-
sím. ; 27 cm. - Histoire de la science nautique 
portugaise à l'époque des grandes découvertes ; 
6. - Data de publ. obtida em fontes de 
referência. - Reprodução fac-similada do 
exemplar da Biblioteca de Évora, Leiria, 1496. 
 
Cota: Cart-S/F.6-0913 
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Publicações periódicas 
 
Revista da Faculdade de Ciências. C, Ciências 
naturais. 
Lisboa : F.C.U.L., 1950-[1974?]. - 24 cm. - 
Semestral. - Série 2, vol. 1, nº 1 (1950)-[série 2, 
vol. 17, nº 2 (1973/1974)?]. 
 
Existência: vol. 11, fasc. 1 (1963)-vol. 17, fasc. 2 
(1973-1974). - Faltas: vol.: 12, fasc.1.  
 
Cota: Cart-S/R.2-0891 
   
 
Studium generale : boletim do Centro de 
Estudos Humanísticos / dir. Luís de Pina, 
Fernando Magano, Artur de Magalhães Basto. 
Porto : C.E.H., 1953- . - 25 cm. - Semestral. - Ano 
1, nº1/2 (1953)- 
 
Existência: vol. 7 (1960) 
 
Cota: Cart-S/E.2-0923 

   
 
Stvdia : revista semestral / Centro de Estudos 
Históricos Ultramarinos. 
Lisboa : Agência Geral do Ultramar, 1958- . - 24 
cm. - Irregular. - Nº 1 (Jan. 1958)- . - ISSN 0870-
0028.  
 
Existências: nº 5, Jan. 1960-nº 54/55, 1996.  
 
Cota: Cart-S/S.4-0890 
   
 
The world almanac and book of facts. 
New York : Press Pub. Co., [1923]- . - Anual. - 
Descricão baseada em: 1967. - ISSN 0084-1382.  
 
Existências: 1969 ed. 
 
Cota: Cart-S/F.1-0893 
 

 
 
 
Material cartográfico 
 
QUAD, Matthias, 1557-1613. 
Geographisch Handtbuch : Cologne 1600 / 
Matthias Quad ; with Introduction by = mit 
einer Einfuhrung von Wilhelm Bonacker. - 
Escalas várias. 
 
Amsterdam: Theatrum Orbis Terrarum, 1969. - 
xxxix, [332] p. : il., mapas ; 28 cm. - Theatrum 
orbis terrarum. 4th series, Series of atlases in 
facsimile ; 6. - Bibliografia: p. XXXIX. - Contém 
82 mapas gravados por M. Quad & H. Nagel. - 
Reimp. anast. da edição de Coln am Rein Bey : 
Iohan Buxemacher Kunstdrucker, 1600. - Notas 
introdutórias paralelas em inglês e alemão.  
 
Cota: Cart-S/F.6-0885 

   
 
FIORINI, Matteo, 1827-1901. 
Le projezioni delle carte geografiche / per 
Matteo Fiorini. - Sem indicação de escala.  
 
Bologna : N. Zanichelli, 1881. - 2 vol. ; 25 cm. – 
Contém: Testo. - XLIII, 703 p. ; Atlante [material 
cartográfico]. - [11] f. est. (desdobr.). 
 
Cota: Cart-S/8.4-0495A 
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